UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:             /UBND-GT
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý xe vận chuyển
hành khách (xe ghép, xe tiện chuyến) không

đăng ký kinh doanh theo quy định

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn Dương, ngày          tháng 7 năm 2022

 Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng; Văn hoá và Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá Truyền thông thể thao huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

   hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

T h ự c  h i ệ n  V ă n  b ả n  s ố  2 5 9 4 / U B N D - Đ T X D  n g à y  0 7 / 7 / 2 0 2 2  c ủ a  U B N D
t ỉ n h  v ề  v i ệ c  k i ể m  t r a ,  x ử  l ý  x e  v ậ n  c h u y ể n  h à n h  k h á c h  ( x e  g h é p ,  x e  t i ệ n
c h u y ế n )  k h ô n g  đ ă n g  k ý  k i n h  d o a n h  t h e o  q u y  đ ị n h ;  V ă n  b ả n  s ố  3 5 / B A T G T
n g à y  1 5 / 7 / 2 0 2 2  c ủ a  B a n  A n  t o à n  g i a o  t h ô n g  t ỉ n h  v ề  v i ệ c  t ă n g  c ư ờ n g  k i ể m  t r a ,
x ử  l ý  x e  v ậ n  c h u y ể n  h à n h  k h á c h  ( x e  g h é p ,  x e  t i ệ n  c h u y ế n )  k h ô n g  đ ă n g  k ý  k i n h
d o a n h   t h e o   q u y   đ ị n h .

Đ ể  t ă n g  c ư ờ n g  c ô n g  t á c  q u ả n  l ý ,  t h ự c  h i ệ n  đ ú n g  q u y  đ ị n h ,  đ ả m  b ả o  ổ n
đ ị n h  t r ậ t  t ự  v ậ n  t ả i ,  c ô n g  b ằ n g ,  c ô n g  k h a i ,  m i n h  b ạ c h ,  g ó p  p h ầ n  đ ả m  b ả o  t r ậ t  t ự
a n   t o à n   g i a o   t h ô n g ,   đ ồ n g   t h ờ i   t r á n h   t h ấ t   t h u   t h u ế   c h o   n g â n   s á c h   N h à   n ư ớ c ;

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1 .  P h ò n g  K i n h  t ế  v à  H ạ  t ầ n g  ( c ơ  q u a n  t h ư ờ n g  t r ự c  B a n  a n  t o à n  g i a o
t h ô n g   h u y ệ n )

-  P h ố i  h ợ p  v ớ i  c á c  c ơ  q u a n  c h ứ c  n ă n g  v à  c h í n h  q u y ề n  đ ị a  p h ư ơ n g  h ư ớ n g
d ẫ n  v à  y ê u  c ầ u  c á c  đ ơ n  v ị  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i  b ằ n g  x e  ô t ô ,  n g ư ờ i  đ i ề u  k h i ể n  x e
ô t ô  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i  t r ê n  đ ị a  b à n  t h ự c  h i ệ n  đ ú n g  c á c  q u y  đ ị n h  t ạ i  N g h ị  đ ị n h
s ố  1 0 / 2 0 2 0 / N Đ - C P  n g à y  1 7 / 0 1 / 2 0 2 0  c ủ a  C h í n h  p h ủ  Q u y  đ ị n h  v ề  k i n h  d o a n h
v à  đ i ề u  k i ệ n  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i  b ằ n g  x e  ô  t ô ;  T h ô n g  t ư  s ố  1 2 / 2 0 2 0 / T T - B G T V T
n g à y  2 9 / 5 / 2 0 2 0  c ủ a  B ộ  G i a o  t h ô n g  v ậ n  t ả i  q u y  đ ị n h  v ề  t ổ  c h ứ c ,  q u ả n  l ý  h o ạ t
đ ộ n g  v ậ n  t ả i  b ằ n g  x e  ô  t ô  v à  d ị c h  v ụ  h ỗ  t r ợ  v ậ n  t ả i  đ ư ờ n g  b ộ  v à  c á c  v ă n  b ả n
q u y   p h ạ m   p h á p   l u ậ t   c ó   l i ê n   q u a n   đ ế n   h o ạ t   đ ộ n g   v ậ n   t ả i   h à n h   k h á c h .

-  P h ố i  h ợ p  v ớ i  c á c  c ơ  q u a n  c h ứ c  n ă n g  t r ê n  đ ị a  b à n  h ư ớ n g  d ẫ n  v à  y ê u  c ầ u
c á c  đ ơ n  v ị  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i  b ằ n g  x e  ô  t ô ,  n g ư ờ i  đ i ề u  k h i ể n  x e  ô  t ô  k i n h
d o a n h  v ậ n  t ả i  t r ê n  đ ị a  b à n  t h ự c  h i ệ n  đ ú n g  c á c  q u y  đ ị n h  v ề  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i
h à n h  k h á c h  b ằ n g  x e  ô  t ô ;  đ ú n g  c á c  q u y  đ ị n h  c ủ a  p h á p  l u ậ t  v ề  q u ả n g  c á o  t r ê n
m ô i   t r ư ờ n g   m ạ n g   ( Z a l o ,   f a c e b o o k . . . ) .

2 .   C ô n g   a n   h u y ệ n

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm: Sử dụng xe ô tô để kinh doanh vận tải nhưng không đăng ký kinh doanh,

chưa được cấp phù hiệu, biển hiệu theo quy định của pháp luật để kinh doanh

vận tải; sử dụng xe ô tô kinh doanh vận tải chưa chuyển đổi biển số sang màu

vàng theo quy định tại Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ

Công an quy định quy trình cấp, thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông

cơ giới đường bộ.

K i ể m  t r a ,  x á c  m i n h ,  p h á t  h i ệ n  v à  x ử  l ý  n g h i ê m  đ ố i  v ớ i  c á c  l o ạ i  h ì n h  ( x e

g h é p ,  x e  t i ệ n  c h u y ế n ,  x e  đ i  c h u n g ,  x e  t a x i  k ế t  h ợ p ,  x e  g i a  đ ì n h  k ế t  h ợ p ,  . . . )

t h a m   g i a   k i n h   d o a n h   v ậ n   t ả i   k h á c h   t r á i   q u y   đ ị n h .

3 .   C h i   C ụ c   t h u ế   h u y ệ n

C h ỉ  đ ạ o  c á c  C h i  c ụ c  T h u ế ,  p h ố i  h ợ p  v ớ i  c á c  c ơ  q u a n  c h ứ c  n ă n g  k i ể m  t r a ,

r à  s o á t  c á c  t ổ  c h ứ c ,  c á  n h â n  t r ê n  đ ị a  b à n  c ó  h o ạ t  đ ộ n g  k i n h  d o a n h  v ậ n  t ả i  h à n h

k h á c h  b ằ n g  x e  ô  t ô  ( x e  g h é p ,  x e  t i ệ n  c h u y ế n ,  x e  đ i  c h u n g ,  x e  t a x i  k ế  t h ợ p ,  x e

g i a  đ ì n h  k ế t  h ợ p , . . . )  đ ể  t ổ  c h ứ c  q u ả n  l ý  t h u  t h u ế  t h e o  q u y  đ ị n h  c ủ a  L u ậ t  Q u ả n

l ý   t h u ế   v à   x ử   l ý   v i   p h ạ m   ( n ế u   c ó ) .

4 .   P h ò n g   V ă n   h o á   v à   T h ô n g   t i n   h u y ệ n

P h ố i  h ợ p  v ớ i  T r u n g  t â m  V ă n  h o á  t r u y ề n  t h ô n g  t h ể  t h a o  h u y ệ n  v à  c á c  c ơ

q u a n ,  đ ơ n  v ị  l i ê n  q u a n  t ổ  c h ứ c  t u y ê n  t r u y ề n ,  p h ả n  á n h  c á c  h à n h  v i  v i  p h ạ m  c á c

q u y  đ ị n h  t r o n g  h o ạ t  đ ộ n g  v ậ n  t ả i  k h á c h ,  h o ạ t  đ ộ n g  t r á i  p h é p  c ủ a  c á c  n h ó m  ( x e

g h é p ,  x e  t i ệ n  c h u y ế n ,  x e  đ i  c h u n g ,  x e  t a x i  k ế t  h ợ p ,  x e  g i a  đ ì n h  k ế t  h ợ p . . . ) .

T u y ê n  t r u y ề n  v ề  q u y ề n  l ợ i  c ủ a  h à n h  k h á c h  k h i  s ử  d ụ n g  d ị c h  v ụ  c ủ a  c á c  t ổ

c h ứ c ,  c á  n h â n  đ ủ  đ i ề u  k i ệ n  đ ã  đ ư ợ c  c ơ  q u a n  c ó  t h ẩ m  q u y ề n  c ấ p  p h é p  h o ạ t  đ ộ n g

n h ư :  P h ư ơ n g  t i ệ n  đ ả m  b ả o  a n  t o à n ;  n g ư ờ i  đ i ề u  k h i ể n  đ ủ  đ i ề u  k i ệ n  t h e o  q u y

đ ị n h ;  m ọ i  h o ạ t  đ ộ n g  c ủ a  p h ư ơ n g  t i ệ n  đ ề u  đ ư ợ c  c ơ  q u a n  q u ả n  l ý  t h e o  d õ i  v à

g i á m  s á t ;  đ ư ợ c  b ồ i  t h ư ờ n g ,  h ư ở n g  p h í  b ả o  h i ể m  t r o n g  t r ư ờ n g  h ợ p  x ả y  r a  t a i  n ạ n

g i a o   t h ô n g   g â y   ả n h   h ư ở n g   đ ế n   s ứ c   k h ỏ e ,   t í n h   m ạ n g   v à   t à i   s ả n   c ủ a   h à n h   k h á c h . . .

T u y ê n  t r u y ề n  c á c  q u y  đ ị n h  c ủ a  p h á p  l u ậ t  v ề  q u ả n g  c á o  t r ê n  m ô i  t r ư ờ n g

m ạ n g  ( Z a l o ,  f a c e b o o k . . . ) ,  x ử  l ý  n g h i ê m  v i  p h ạ m  p h á p  l u ậ t  v ề  q u ả n g  c á o  t h e o

t h ẩ m   q u y ề n ;

5 .   Ủ y   b a n   n h â n   d â n   c á c   x ã ,   t h ị   t r ấ n

T u y ê n  t r u y ề n  đ ế n  t o à n  t h ể  N h â n  d â n  ( t ậ p  t r u n g  v à o  c á c  c á  n h â n ,  h ộ  g i a
đ ì n h  c ó  x e  ô  t ô )  các hành vi vi phạm của các nhóm (xe ghép, xe tiện chuyến, xe
đi chung, xe taxi kết hợp, xe gia đình kết hợp,...); tuyên truyền về quyền lợi của
hành khách khi sử dụng dịch vụ của các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện đã được
cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt động.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội
huyện

T ă n g  c ư ờ n g  c ô n g  t á c  t u y ê n  t r u y ề n  t ạ i  c ơ  s ở  n h ằ m  n â n g  c a o  ý  t h ứ c  c h ấ p
h à n h  P h á p  l u ậ t  v ề  t r ậ t  t ự  a n  t o à n  g i a o  t h ô n g  đ ế n  t o à n  t h ể  h ộ i  v i ê n ,  đ o à n  v i ê n  v à
n h â n   d â n .

Y ê u  c ầ u  T h ủ  t r ư ở n g  c á c  c ơ  q u a n ,  đ ơ n  v ị  l i ê n  q u a n ,  C h ủ  t ị c h  U B N D  c á c
x ã ,   t h ị   t r ấ n   t r i ể n   k h a i   t h ự c   h i ệ n . / .

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);
- CT, PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP UBND huyện;
- Ban ATGT huyện (3b);
- CV XD;
- Lưu VT. (Q*      b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T15:07:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó trưởng phòng Nguyễn Mạnh Dương<ctubndttsonduong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T15:58:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hải Trường<hoanghaitruong.xtdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T16:31:19+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T16:31:25+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T16:31:34+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!